Security est reconnue à une date donnée quand les solutions sont livrées, sauf pour les super calculateurs (HPC) quand Atos

crée un actif spécifique qui n’a pas d’usage alternatif et a un droit exécutoire à paiement selon le contrat ou la réglementation

locale en vigueur pour les coûts encourus, majorés d’une marge raisonnable. Dans ce cas spécifique, le chiffre d’affaires est

reconnu à l’avancement.

La désagrégation du chiffre d’affaires par Région et pour les périmètres Tech Foundations et Eviden est présentée en Note 2.

Retraitement du chiffre d’affaires de l’exercice 2022

En 2023, le Groupe a examiné le traitement comptable de certaines transactions de reventes de logiciels tiers standards à la

suite de la décision publiée par l’ESMA en octobre 2023, illustrant la décision de l’IFRS IC et donnant une position restrictive

dans l’analyse principal versus agent sous IFRS 15 pour de telles transactions. Le chiffre d’affaires 2023 a inclus à ce titre un

impact négatif de 62 millions d’euros qui a concerné Eviden dans la Région Amériques, sans incidence sur la marge

opérationnelle.

En application d’IAS 8, le Groupe a retraité les données comparatives 2022 comme suit :

(en millions d’euros)
Exercice 2022

publié Retraitement

Exercice 2022

retraité

Chiffre d’affaires 11 341 -71 11 270

Charges de personnel -5 692 - -5 692

Charges opérationnelles autres que salariales -5 293 71 -5 222

Marge opérationnelle 356 - 356

% du chiffre d’affaires 3,1%  3,2%

Autres produits et charges opérationnels -1 151 - -1 151

Résultat opérationnel -795 - -795

% du chiffre d’affaires -7,0%  -7,1%

Atos S.E.

Atos | Etats financiers consolidés 2023 35

3.2 - Clients et comptes rattachés, et passifs des contrats

(en millions d’euros) 31 décembre 2023 31 décembre 2022

Actifs des contrats 1 002 1 168

Créances clients 1 443 1 413

Coûts des contrats 85 101

Pertes de crédit attendues -71 -79

Clients et comptes rattachés 2 459 2 603

Passifs des contrats -980 -974

Créances clients nettes 1 479 1 629

Ratio clients en jours de chiffre d’affaires (DSO) 42 41

En 2023, les actifs nets des contrats ont diminué de 171 millions d’euros reflétant une meilleure conversion des actifs des